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Anotace

JELÍNKOVÁ, Petra. Životní styl dlouhodobých uživatelů marihuany. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 75 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce s názvem Životní styl dlouhodobých uživatelů

marihuany se zabývá především problematikou životního stylu uživatelů

marihuany. Užívání konopných drog se stalo za posledních několik let fenoménem

téměř všech věkových skupin. Uživatelé této drogy se od sebe kvalitativně liší a je

třeba rozlišovat mezi těmi, kteří s marihuanou experimentují, a uživateli závislými,

kteří již marihuanu konzumují dlouhodobě a stala se tak součástí jejich života.

Cílem této práce je proto zjistit, jaký vliv má dlouhodobé užívání marihuany na

životní styl jejich uživatelů. Teoretická část se zabývá především problematikou

životního stylu a popisuje veškeré jeho aspekty, dále popisuje drogy a drogovou

závislost, obzvláště užívání marihuany, a typologii samotných uživatelů

marihuany. Empirickou část práce tvoří případové studie dlouhodobých uživatelů

marihuany a jako výzkumná technika jsou využity polostrukturované rozhovory.
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JELÍNKOVÁ, Petra. Lifestyle of Long-term Marijuana Users. Hradec Králové:

University Hradec Králové, Faculty of Educations, 2018. 75 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The bachelor thesis called Lifestyle of Long-term Marijuana Users deals

especially with their life dilemma. The abuse of cannabis drugs has been becoming

a phenomenon for almost all age groups during past few years. Therefore, the aim

of my bachelor thesis is to find out the effect of long-term abuse of marijuana on the

lifestyle of its addicts. The theoretical part deals, above all, with their lifestyle

and describes all aspects of it. Furthermore, there is a description of drugs and of the

drug addiction. Especially, marijuana abuse and the typology of the very marijuana

users are given here. The empirical part of the thesis consists of individual case

studies of long-term users of marijuana. Semi-structured interviews are used here

as a research technique.
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Seznam zkratek

ESPAD The European School Survey Project on Alcohol and other Drugs

(Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách).

LSD diamid kyseliny lysergové (syntetický halucinogen).

MDMA metylendioxyamfetamin (uměle připravená droga podávaná ve formě

tablet, známá jako extáze).

THC delta -9 -tetrahydrokanabinol (psychoaktivní složka marihuany).
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ÚVOD

„Drogy život okrádají o pocity a radosti, které jsou jedinými důvody žít.“

Lafayette Ronald Hubart (Citáty.net, 2018, online)

V současné době patří marihuana mezi nejrozšířenější a nejužívanější

nealkoholové drogy. Její obliba neustále roste a přibývá i lidí, kteří tuto drogu

konzumují dlouhodobě a je součástí a zpestřením jejich každodenního života stejně

jako například cigarety či alkohol. Ve společnosti panuje i spousta stereotypů

a předsudků spojených právě s užíváním konopných drog. Právě z tohoto důvodu jsem

se rozhodla pro toto téma bakalářské práce. Jejím úkolem je proto přiblížit život

dlouhodobých uživatelů marihuany a na základě jejich výpovědí popsat, jaký vliv

má toto pravidelné a dlouhodobé užívání na jejich životní styl. Jedním z dalších

důvodů je i skutečnost, že v mém blízkém okolí se nachází spousta uživatelů

marihuany a mnoho z nich patří i mezi mé přátele. Cílem této práce je proto zmapovat

jednotlivé oblasti života těchto lidí, jakými jsou vztah k této droze, životospráva, režim

dne, volný čas, způsob relaxace a v neposlední řadě také vztahy se sociálním okolím.

Věřím, že tímto počinem přispěji k vyšší informovanosti veřejnosti o uživatelích

marihuany a případnému zefektivnění prevence.

Práce je rozdělena na dvě části. Část teoretickou a empirickou. Teoretická část

je rozdělena do tří kapitol. První z nich se zabývá problematikou životního stylu.

Je zde vymezen samotný pojem životní styl jako odlišná definice od pojmů životní

způsob a životní sloh. Dále jsou popsány faktory ovlivňující životní styl

a jeho typologie. Druhá kapitola se zabývá obecně problematikou drog a závislostí.

Jsou zde rozděleny drogy dle jejich složení a účinků. Charakterizována je i závislost

a její vznik. Poslední kapitola teoretické části je věnována samotné charakteristice

marihuany. Je zde přiblížena historie a vývoj konopí, popsány druhy konopných

rostlin a drog, vyobrazeny typologie uživatelů marihuany a následně představeny

její fyzické a psychické účinky.

Praktická část je zaměřena na samotné dlouhodobé uživatelé marihuany,

kteří jsou generalizováni věkovým obdobím mladé dospělosti. Sleduje a popisuje

životní styl těchto lidí. Výzkumné šetření bylo realizováno za použití kvalitativní

metody, konkrétně formy polostrukturovaných rozhovorů. Cílem bylo zajistit potřebná

data o jednotlivých aspektech životního stylu, a poté na základě sestavených kazuistik

vyhodnotit získané informace.
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Práce je věnována všem, kteří se zabývají touto problematikou a chtějí získat

hlubší informace o samotných účincích marihuany a jejich uživatelích. Věřím,

že tyto informace pomohou i mně, abych získala zkušenosti a znalosti v této oblasti,

jelikož mým cílem do budoucna je věnovat se práci s lidmi závislými na omamných

a psychotropních látkách a zabývat se protidrogovou prevencí.
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1 ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl je pojem v dnešní době hojně využívaný. Můžeme se s ním setkat

v mnoha různých televizních pořadech, na internetových stránkách či v populárních

časopisech určujících trendy. V podvědomí lidí je nejčastěji spojen se zdravým

způsobem života či se promítá do mnoha odvětví, jako jsou móda, bydlení, stravování

apod. Pojem „životní styl“ je však terminologicky velice obsáhlý. Obecně ho lze

chápat jako specifický způsob, jakým žijí jednotlivci nebo sociální skupiny,

a vyznačuje se odlišným typem chování a jednání mezi lidmi ve společnosti.

1.1 Vymezení pojmů životní způsob, životní sloh a životní styl

V sociologických vědách je užíváno termínů životní způsob, životní sloh

a životní styl. Tyto pojmy se dají považovat jako synonyma, avšak je třeba

na ně pohlížet jako na odlišné v jejich obsahovém pojetí.

Dle Duffkové je pojem životní způsob obecnějším pojmem než pojem životní

styl. Je založen spíše na životních podmínkách, jakými mohou být pohlaví, typ

bydliště, věk a fáze životního cyklu či vzdělání, a je zde dána menší možnost

subjektivní volby v zásadních momentech životního způsobu (Duffková et al., 2007,

s. 80-81).

Kubátová vychází z předpokladu, že způsob života skupin a jednotlivců určuje

stupeň materiální a kulturní rozvinutosti společnosti, ve které lidé žijí. Životní

podmínky jsou tak třídně nebo stratifikačně diferenciované (Kubátová, 2010, s. 23).

Životní sloh je pojem užívaný od 40. let 20. století Karlem Honzíkem. Honzík

byl architekt a představitel sociologie architektury, v nichž je právě architektura

připodobňována ke společenskému životu. Dle Kubátové dělí Honzík všechny životní

formy jednání, vztahů, vědomí a věcného prostředí na formy věcí a formy stavů.

Formy věcí jsou formy věcného prostředí a formy stavů jsou formami vztahů a jednání

mezi lidmi (Kubátová, 2010, s. 16-17).

Oproti tomu pojem životní styl je používán ve spojení s jednotlivcem

a má spíše kvalitativní charakter než pojem životní způsob. Je charakteristický

širokým komplexem činností, postojů, zvyků a hodnot, které specifikují osobnost

jednotlivce.
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Duffková vymezuje životní styl jako systém „důležitých činností a vztahů

a s nimi provázaných praktik charakteristických pro určitý subjekt

v jeho každodennosti.“ (Duffková et al., 2007, s. 31)

Můžeme říci, že v životním stylu je dána větší možnost subjektivní volby

jednotlivce, která je předurčena způsoby chování v různých situacích. Z tohoto důvodu

byl pro celou práci i výzkum zvolen právě termín životní styl, který specifičtěji

vystihuje, jak se jednotliví lidé chovají, uvažují, rozhodují, vzdělávají, pracují,

jaké mají postoje a hodnoty apod.

Duffková ve své knize uvádí, že poprvé se pojem životní styl objevil v prvním

českém sociologickém slovníku z r. 1970 a jeho autorem je Karel Honzík, architekt,

který je také autorem pojmu životní sloh (Duffková et al., 2007, s. 36).


[…]


Děkuji za rozhovor.

Děkuji.

Pavel

MARIHUANA

Co ti tato droga přináší?

No, dobrej pocit a je to uklidňující pro mě. No, nevím no …každýho názor, že jo?

Myslíš si, že je kouření marihuany škodlivé?

Rozhodně míň jak cigarety.

Takže neshledáváš na této droze nic negativního?

No, marihuana přeci léčí. Ne ve velkém množství, ale léčí. Jako určitě to není dobré

ve velkém množství to hulit …to ne. Ale jinak na tom opravdu nevidím nic špatného.

ŽIVOTOSPRÁVA

Užíváš kromě marihuany i jiné drogy?

To bych kecal, kdybych řekl, že ne. Občas si něco dám, no. Něco víc než trávu. Třeba

„kouli“. Ale většinou na akci.

Jak často?

Nééé, často ne. To je různý …spíš občas. Častěji hulím teda, no. Jako alkohol taky moc

nepiju, to si jen občas dám pivko. Kamarád třeba hodně chlastá, a to já bych třeba nemohl

…to radši budu hulit. Ty lidi na tom chlastu jsou daleko agresivnější pak.

Myslíš si, že je tvá strava pravidelná?

Co se týče jídla? Jo, jo, to jo.

Takže můžeš říci, že pravidelně snídáš, obědváš i večeříš?

No, myslím, že asi jo, no. I když snídaně asi ne zas tak. Občas během dne něco uloupnu,

ale ten oběd, to jo, no, a večeře taky, no. Jím tak nějak normálně. Ale piju třeba hodně

energeťáků a to mě docela štve, no. Na to bych se měl asi vykašlat.

Jíš nějak ve velkém množství nebo spíš vyváženě?

No večír jím hodně. Když je zelenej hlad, no (smích).

Věnuješ se pravidelně nějakým sportovním aktivitám?

Nooooo…asi skatu. Jezdím hodně na skatu a na kole no.

REŽIM DNE

Jak vypadá tvůj běžný všední den?

No, tak ráno vstanu. Občas si ubalím brko, už takhle ráno. Popravdě jako no (smích).

No, a pak nevím, no, jdu ven, no… nebo do práce, no… a pak nuda, no. Nevím, jak jinak

to mám říct.

Takže tvůj všední den ti přijde nudný?

No, jako ne nudný…nevím, jak jinak to mám říct. Je to furt to samý, tady v tom městě.

Jedu támhle ke kámošovi nebo jdu támhle do hospody na pivko. Je to prostě furt to samý,

no. Nebaví mě ten každodenní stereotyp, no.

Najdeš si během dne čas na odpočinek?

Jo, to jako určitě jo.

Odpočíváš často?

Velice často.

Mohl bys to přiblížit? Jak třeba často?

No, skoro furt odpočívám. Jsem furt tady v pokoji zalezlej.

Považuješ své zaměstnání za časově náročné?

Hm …ani moc ne. Spíš naopak. Já bych chtěl víc chodit do té práce, ale možnost není.

Komunikace tam je trošku špatná.

Jak to myslíš? Jakože nedostáváš moc práce?

No …ale tak ono je to taky dané tím, že spousta z nás nemá ještě udělané řidičáky, že jo?

Takže jsou jen dvě auta, co rozváží lidi po pracích…a se nemůžou roztrhat kvůli nám,

že jo? Ale jinak je to tak nějak v pohodě.

VOLNÝ ČAS

Jakým způsobem trávíš nejčastěji svůj volný čas?

Asi skate no …když je teplo. Ten mě mrtě baví. Jinak ničemu jinému se nevěnuji jako.

Že bych měl ještě nějaký sport nebo tak.

A nějaké pasivnější aktivity či koníčky?

No, to jo. Internet jako, mobil, televize a spíš ten internet jako, no.

Jsou činnosti, kterým by ses rád věnoval, ale nemůžeš?

No, rád bych se víc věnoval tomu skatu, že jo? Ale není na to čas…musím chodit taky

do práce, a hlavně taky ty finance, no. Je to drahej sport docela, no.

RELAXACE

Jaký způsob relaxace je pro tebe nejpřínosnější?

Ležet asi.

Máš i jiné způsoby, jakými dokážeš správně relaxovat?

Koukat na filmy. Všechno hodit za hlavu a mít vše v prdeli (smích).

Co ti pomáhá, když jsi ve stresu?

Když jsem ve stresu, tak si něco namaluju nebo dám to brčko, no. Ale to brčko asi víc.

Protože mě to uklidní a neřeším hovadiny prostě.

VZTAHY

Jaký máš vztah s rodiči?

Dobrej. Suprovej. Akorát s prarodiči nic moc, no. Jako dobrej …docela to jde,

ale nevídáme se jako s rodiči. K tomu není víc co říct.

A jak rodiče pohlížejí na to, že užíváš marihuanu? Vědí o tom?

No určitě to vědí. Nejsou z toho nadšení, ale nemůžou mi to zakázat. Už jsem dospělý.

Jsi v partnerském vztahu?

Ne, nejsem. Dlouho jsem nebyl a nejsem.

Měl jsi přítelkyni? Proč jste se rozešli?

No, měl a prostě to neklapalo…nerozuměli jsme si.

A vyhovuje ti být sám?

No, vyhovuje. Já bych takhle neměnil.

Máš vlastní děti?

Ne, nemám a ani neplánuji.

Jsou mezi tvými přáteli i lidé, kteří nekouří marihuanu?

Jsou, no.

A myslíš si, že je víc těch přátel, kteří užívají marihuanu, nebo je víc těch, kteří

neužívají marihuanu?

Víc je těch, co kouří trávu, no, to určitě. Víc si s nimi rozumím, že jo (smích)?

A ti přátelé, kteří nekouří marihuanu, jaký mají postoj k tvému užívání?

No, nevadí jim to. Berou to prostě v pohodě.

Děkuji za rozhovor. To bylo vše? (smích). Taky děkuju.