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Téma práce: aktuální - již neaktuální; ve svém zaměření aktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 60 stran vlastního textu bez

literatury a příloh; některé pasáže pokládám za zbytečné (např. popis drog v podkapitole 2.2)

nebo za nadmíru obsáhlé (4.2 Výběr metod a průběh šetření)

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; logická

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulován v úvodu práce: „…přiblížit život dlouhodobých

uživatelů marihuany a na základě jejich výpovědí popsat, jaký vliv má toto pravidelné

a dlouhodobé užívání na jejich životní styl.“

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 2%, autorka na text

řádně odkazuje

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené; text se místy silněji opírá

o zdroje

- způsob odkazování: odpovídá - neodpovídá

- použitá literatura: aktuální – zastaralá; autorka mohla využít více

časopiseckých nebo sborníkových statí

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; zhruba 40 zejména

knižních a elektronických zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná;

autorka ve výzkumném šetření zmapovala životní styly 6 dlouhodobých uživatelů

marihuany. Stanovila výzkumné otázky, s pomocí nich pak prezentovala výsledky.

Jako metodu sběru dat zvolila rozhovor, na základě informací z rozhovorů vytvořila

kazuistiky. Výsledky prezentovala i shrnula pečlivě. Autorka mohla provést analýzu

dostupných výzkumů a výsledky svého šetření porovnat, doplnit či dát do kontextu.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni – spíše nedostatečná; autorka

výsledky diskutuje v závěru šetření i v závěru celé práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká; není ke škodě práce

Celkové hodnocení:

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku dlouhodobého užívání marihuany,

konkrétně ji vztáhla na životní styl uživatelů. K vypracování práce autorka přistoupila

svědomitě a pečlivě, což se projevuje mj. v množství textu (některý text mohl být redukován

bez ztráty kvality).

Za podařenou považuji empirickou část, ve které autorka představila vlastní výzkumné

šetření. Provedla rozhovory se šesti dlouhodobými uživateli marihuany a zkoumala, jaké jsou

charakteristické/společné znaky životního stylu těchto osob. Šetření tak přineslo zajímavé

výsledky a doložilo, že dlouhodobé užívání této drogy má značný vliv na zdraví jedince

(v bio-psycho-sociálním kontextu). Oceňuji autorčinu interpretaci dat.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Existují v českém i zahraničním prostředí výzkumy, které se zabývají dlouhodobými

uživateli marihuany?

2. Jaký byl způsob výběru respondentů a proč autorka zpracovala z rozhovorů

kazuistiky?

3. Ve výzkumném vzorku převažují muži. Je dlouhodobé užívání typické právě pro muže?

Můžeme říci, že životní styl dlouhodobých uživatelů mužů a žen vykazuje shodné rysy?

Výsledné hodnocení:

Datum: 30. 5. 2018 ………………………………………….

Podpis oponenta práce